
                               DECIZIA nr. 5 din 04.03.2008
                                         
             Direc�ia General� a Finan�elor Publice Tulcea, investit� cu solu�ionarea
contesta�iilor conform titlului IX, cap. 2, art. 209 din O.G. 92/2003 R,  privind  
Codul de procedur� fiscal�, a fost sesizat� de Administra�ia Finan�elor Publice a
mun. Tulcea, Birou Selectare Dosare �i Programare Control, Coordonare �i
Sinteza Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� asupra contesta�iei formulat� de SC X
SRL Tulcea, împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr..., emis� în baza
constat�rilor stabilite prin Raportul de inspec�ie fiscal� par�ial� nr..., privind
solu�ionarea ramburs�rii sumei negative de TVA în cuantum de ... lei.
         Contesta�ia a fost depus� în termenul legal prev�zut de art.207, pct.(1) din
O.G.92/2003 R, privind Codul de procedur� fiscal� în raport de data primirii de
c�tre petent� a Deciziei de impunere nr..., respectiv 28.12.2007 (conform datei
înscris� pe confirmarea de primire ata�at� în copie la dosarul cauzei) �i data
înregistr�rii contesta�iei la D.G.F.P.-A.F.P.Tulcea, respectiv 24.01.2008.
Contesta�ia este semnat� �i �tampilat� de titularul dreptului procesual, conform
prevederilor art.206 din O.G.92/2003 R.
         Condi�iile de procedur� fiind îndeplinite prin respectarea prevederilor art.
206, 207 �i 209 din O.G.92/2003 R, privind Codul de procedur� fiscal�, s-a
trecut la solu�ionarea pe fond a contesta�iei.
          Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� urm�toarele:

         I.Petenta, SC X SRL contest� Decizia de impunere privind obliga�iile
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr..., emis� în baza
constat�rilor stabilite prin RIF par�ial� nr..., privind solu�ionarea ramburs�rii
sumei negative de TVA în cuantum de ... lei, motivând urm�toarele:
           -c� societatea achizi�ioneaz� terenuri de la persoane fizice, nepl�titoare
de TVA , pe care apoi le înstr�ineaz� în momentul vânz�rii - atât achizi�ionarea
cât �i vânzarea lor, f�cându-se în baza contractelor de vânzare-cump�rare
întocmite la notariat - pentru care petenta pl�te�te onorarii în baza facturilor
fiscale purt�toare de TVA, considerând astfel c�, “are drept de deducere a TVA 
conform prevederilor art.146 alin.(1) lit.a (pentru taxa datorat� sau achitat�,
aferente bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s�-i fie livrate sau serviciilor care
i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u, s� de�in� o factur� care
s� cuprind� informa�iile prev�zute la art.155 alin.(5) )”,din Lg.571/2003
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare”;
          -c� în perioada verificat� oct.2006 - oct.2007 a desf��urat �i alte activit��i
economice în urma c�rora a ob�inut venituri purt�toare de TVA, reprezentând
comisioane de intermediere la vânz�ri, cump�r�ri �i închirieri de locuin�e,
precum �i alte comisioane;
          -c� societatea a achizi�ionat, pe baz� de facturi fiscale, reclame luminoase



amplasate în jude�, dar �i în afara lui pentru care pl�te�te chirie lunar� conform
facturilor fiscale emise de c�tre furnizori;
        -c� exist� neconcordan�e în cadrul Raportului de inspec�ie fiscal� par�ial�
nr... �i anume între anexa 5privind determinarea calculului TVA �i men�iunile
din pag.5 (anexele 4 �i 5) �i CAP.V-Concluzii.
        Fa�� de motivele prezentate mai sus, petenta solicit� admiterea contesta�iei
�i desfiin�area Deciziei de impunere nr... �i a Raportului de inspec�ie fiscal�
par�ial� nr...

               II. Urmare inspec�iei fiscale par�iale efectuate la S.C.  X SRL asupra
sumei negative de TVA în cuantum de ... lei solicitate la rambursare prin
decontul aferent lunii octombrie 2007, depus la A.F.P. Tulcea sub nr..., organele
de control fiscal au întocmit RIF par�ial� nr..., prin care au stabilit c� societatea
nu are dreptul la deducerea TVA în sum� de ... lei.

              III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a sus�inerilor
petentei precum �i a actelor normative în vigoare, se re�in urm�toarele:

             Direc�ia General� a Finan�elor Tulcea este investit� s� se pronun�e
dac� organele fiscale din cadrul A.F.P. Tulcea - A.I.F., au stabilit în
conformitate cu prevederile legale c� SC X SRL din Tulcea nu are dreptul
la deducere (respectiv la rambursare) TVA  în sum� de ... lei.

              În fapt, organele fiscale din cadrul A.F.P. Tulcea - A.I.F., Serviciul
Inspec�ie Fiscal� Persoane Juridice I-II, au verificat modul de determinare,
înregistrare, declarare �i plat� a TVA la SC X SRL Tulcea.
         Concluziile controlului au fost consemnate în RIF par�ial� nr... Verificarea
s-a efectuat pentru perioada 01.10.2006 - 30.10.2007.
             În urma verific�rii efectuate, organele de control fiscal au constatat c� în
perioada supus� inspec�iei petenta a ob�inut venituri din opera�iuni scutite, f�r�
drept de deducere, conform prevederilor art.141, alin.(2), lit.f) din Lg.571 /
2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.
      Petenta contest� Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare
de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr..., emis� în baza constat�rilor RIF
par�ial� nr... �i înregistreaz� la D.G.F.P-A.F.P. Tulcea contesta�ia sub nr...
împotriva TVA respins� la rambursare în sum� de ... lei. 

            În drept, cauza î�i g�se�te solu�ionarea în prevederile art.21, alin(1);art.
126, alin.(9), lit.c) �i art.141, alin.(2), lit.f) din Lg.571/2003, privind Codul
fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare.
           - prevederile art.21 din Lg.571/2003, la alin.(1) precizeaz�:



     “Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate cheltuieli
deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare.”   
           *Nu pot fi re�inute în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei sus�inerile
petentei potrivit c�rora în perioada verificat� (oct.2006 - oct.2007) societatea are
drept de deducere a TVA (citând în sprijinul s�u prevederile alin.(1), lit.a), din
art.146 din Lg.571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare), asupra activit��ii privind achizi�ionarea de terenuri de la persoane
fizice pe care apoi le-a vândut “în baza contractelor de vânzare-cump�rare
întocmite la notariat, pentru care societatea pl�te�te onorarii în baza facturilor
fiscale purt�toare de TVA”, întrucât:  
          -în perioada verificat� petenta realizeaz� venituri din vânzarea de terenuri
(intermedieri imobiliare) �i începând cu 01.01.2007 pentru activitatea de
vânzare de terenuri s-a încadrat în prevederile art.141 din Lg.571/2003   
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, unde la alin.(2) se
arat�: “Urm�toarele opera�iuni sunt, de asemenea, scutite de tax�:
         f) livrarea de c�tre orice persoan� a unei construc�ii, a unei p�r�i a acesteia
�i a terenului pe care este construit�, precum �i a oric�rui alt teren.” 
       - iar art.126, alin(9), lit.c) din Lg.571/2003 cu modific�rile �i complet�rile
ulterioare, prevede: “Opera�iunile impozabile pot fi: c)opera�iuni scutite de tax�
f�r� drept de deducere, pentru care nu se datoreaz� taxa �i nu este permis�
deducerea taxei datorate sau achitate pentru achizi�ii. În prezentul titlu aceste
opera�iuni sunt prev�zute la art.141.”          
       Având în vedere c� activit��ile invocate de petent� sunt necesare în
realizarea obiectului de activitate (vânzarea de terenuri - intermedieri
imobiliare) organele de control fiscal în mod legal au stabilit  c� societatea nu
avea dreptul s� deduc� TVA în sum� de ... lei, �i urmeaz� a se respinge ca
neântemeiat� contesta�ia la acest cap�t de cerere.
        *Deasemenea, nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei
afirma�ia petentei cum c� ar exista o neconcordan�� în cadrul RIF par�ial�, �i
anume, între anexa 5 privind calculul TVA �i men�inile din pag.5,
CAP.V-Concluzii, întrucât afirma�ia nu are nici o relevan��, fiind vorba de o
gre�eal� de form� �i nu de fond, de altfel, la rubrica “TVA DE RAMBURSAT  
Stabilit� la verificare” din anexa 5 este înscris “ 0 “(zero) �i nu ... lei a�a cum
sus�ine petenta.
                 Fa�� de cele re�inute în prezenta decizie în temeiul art.216, alin.1 din
OG 92/2003 R, privind Codul de procedur� fiscal�, se

                                                   DECIDE:

         Art.1Respingerea ca neântemeiat� a contesta�iei formulat� de SC X SRL
din Tulcea împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale



suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr... pentru TVA în sum� de
... lei.
      Art.2Prezenta decizie poate fi atacat� în termen de 6 luni de la data
comunic�rii, la Tribunalul Tulcea-sec�ia contencios administrativ.                        
                         
           
                                       DIRECTOR EXECUTIV
 


